

# GŁOS OBYWATELA

GAZETA POLITYCZNA, SPOŁECZNA, NAUKOWA, LITERACKA I SPORTOWA.

Redakcja i Administracja:  
Rynek Kościuszki № 9, telefon № 10-06.  
dzienny—10-06.  
Telefony Redakcji: { nocny — 4-04.

Konto w P. K. O. 66999.  
Filje: w Łomży, Wołkowysku,  
Grodnie i Suwałkach.

Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 14-15;  
telefon № 10-06 dodatkowy.  
Administracja czynna od godziny 9-15 ed 17-20.  
Rękopisów Redakcja nie zwraca.

## PRZECIWIW POLSCE

(Korespondencja własna z Królewca).

Królewiec, 15 kwietnia

Tutejsze społeczeństwo polskie żywo jest poruszone ostatnio zastrzygniętym kursem polityki rządu niemieckiego przeciwko Polsce.

Paufny memoriał przemysłowców niemieckich, zgromadzonych w „Reichsverband der deutschen Industrie”, skierowany przeciwko niemieckim i wygórowanym żądaniom niemieckiego rolnictwa, na które zgodził się rząd kanclerza Brüninga, podkreśla w wymowny sposób komentarze polskich kół królewieckich na marginesie nadzwyczajnego obciążenia celnego, według projektu ministra rolnictwa Schielego.

Przemysłowcy niemieccy uważają radykalną podwyżkę celną na zboże i trzodę, eksportowaną z Polski, za poważne zagrożenie licznych traktatów handlowych między Niemcami a zagranicą. Zdaniem ich mogą one mieć bardzo złe skutki dla całego społeczeństwa Niemiec. Naturalnie, przemysłowcom niemieckim chodzi w pierwszej linii o stosunki z Polską i o politykę żywnościową w Niemczech, która winna iść raczej w kierunku potania artykułów pierwszej potrzeby, co warunkuje pomyślny rozwój przemysłu i obniża koszty rolniczy, sprzyjając eksportowi fabrykatów przy zdobywaniu rynków zagranicznych. W przeciwnym razie, przy utrzymaniu świeżo wprowadzonych podwyższonego celu na eksportowane produkty rolne — zachodzi obawa podwyższenia kosztów utrzymania, a wobec tego i wysunięcia żądań podwyżki plac, których uwzględnienie spowodowałoby dalsze zwiększenie liczby bezrobotnych.

Centralny związek przemysłowców niemieckich wydał w sprawie swojego memoriału oświadczenie, w którym pisze, że memoriał dostal się do wiadomości publicznej tylko wskutek niedyskrecji i że przemysłowcy zaznaczyli, że wygórowane żądania rolnictwa szkodzi przemysłowi i handlowi, a nawet uniemożliwiają pomoc dla niemieckiego Wschodu, t. j. subsydia pieniężne dla, o ile nie usprawni się gospodarstwa rolne w wschodnich Niemczech, specjalnie zaś gospodarstwa mlecznego i hodowli trzody.

To też utrwała się tutaj pogląd, że to nietylko w sferach polskich, ale i wśród kół niemieckich, że rząd Brüninga w swojej antypolskiej polityce posunął się zadaleko i że idzie na niesłychane kompromisy wobec tych partii, na których poparcie mu zależy. Tak np. w ostatniej chwili obniżono proponowaną podwyżkę podatku od piwa z 75 proc. na 50 proc., a to dlatego, aby nie narazić sobie bawarskiej partii ludowej. Dla schłabienia demagogicznym hasłem i egolistycznym interesem dwunastu tysięcy wielkich agrariuszów wschodnio-lubskich, przewraca rząd Brüninga „do góry nogami” cały porządek gospodarstwa.

A przecież na ogólnym zjeździe przedstawicieli przemysłu i handlu Rzeszy niemieckiej, odbytym przed paru dniami w Berlinie, w dłuższym

swajem przemówieniu minister gospodarstwa Rzeszy, Dietrich, udowodnił konieczność dla Niemiec ratyfikowania traktatu handlowego z Polską, jako z najważniejszym i największym państwem wschodnio-europejskim. Chodzi tu w pierwszym rzędzie o ułatwienie wymiany wytworów rolnych i przemysłowych Niemiec i krajów Europy wschodniej oraz południowo-wschodniej, co jest ze sobą ściśle związane długoletnimi węzłami. Z punktu więc interesów samych Niemiec jest koniecznością ułatwić tę wymianę towarową przy pomocy umowy ramowej i innych dodatkowych. Jednocześnie jednak wchodzi w grę interesy jednej zamkniętej kasty junkrów pruskich, których wpływy i znaczenie u boku prezydenta Hindenburga są tak wielkie, że mają dostateczną moc przeciwstawić się istotnym interesom narodu niemieckiego.

### Dodatkowe pociągi pasażerskie w okresie świątecznym.

Z okazji świąt Wielkanocnych zostaną wprowadzone następujące pociągi pasażerskie:

Z Warszawy gł. do Zakopanego i Krynicy: 18 go bm. pociąg pośpieszny nr. 3, odjazd z Warszawy 20.45.  
Z Warszawy do Krakowa: 18 bm. pociąg pośpieszny pierwszy bis odjazd o godz. 15.20 — pociąg osobowy nr. 13 bis odjazd o godz. 21.58 — 33.

Do Łwowa przez Dęblin i Rozwadów: 17 i 18 bm. pociąg pośpieszny nr. 907 odjazd o godz. 23.05.

Do Łodzi fabr.: 19 bm. pociąg osobowy nr. 311 bis odjazd z Warszawy o godz. 13.40.

Warszawa wileńska do Łomży: 18 bm. pociąg osobowy 743 A. odjazd 13.30 — z Łomży 19 bm. pociąg osobowy 744 bis odjazd 8.50.

Z Warszawy wschodniej do Brześcia: 17 i 18 bm. pociąg osobowy 823 — odjazd godz. 13.

Z Warszawy do Lublina: 18 bm. pociąg osobowy nr. 921 A. odjazd o godz. 14.50. Pociąg osobowy nr. 923 A. odjazd o godz. 19.50.

### Z Dyrekcyjnej Rady Kolejowej w Wilnie

W dniu 29 b. m. odbędzie się w Wilnie posiedzenie Dyrekcyjnej Rady Kolejowej.

Po przyjęciu protokołu z poprzedniego posiedzenia Rady, odczytano sprawozdania Dyrekcyjnej za II półrocze 1929 r. i sprawozdania Dyrekcyjnej o wykonaniu uchwał, powziętych na posiedzeniu w dniu 30 X 1929 r., członkini Rady, p. M. O'Brien de Czo, referowała będzie sprawę uruchomienia linii autobusowych i sprawę budowy wiaduktu pod Grodnem.

Pasiedzenie zakończy sprawozdanie delegata dyrekcyjnego z posiedzenia Państwowej Rady Kolejowej i wnieśli.

## KOMPROMIS TARDIEU'EGO

zażęgnął konflikt parlamentarny

**Paryz.** 16.4. (PAT). Premier Tardieu znalazł się wczoraj przy ostrej debacie nad budżetem w sytuacji wyjątkowo drażliwej, wobec zarzutu jaki wysnuł między Senatem a Izłą z powodu ustawy o wyrównaniu stawek emerytalnych, na mocy której każda nadwyżka pensji urzędników państwowych powinna być pociągnięta za sobą odpowiednio zwiększenie emerytur. Senat ustawę tę odrzucił, zgodnie zresztą z programem rządowym.

Rząd jednak nie mógł narażać się na wyraźny konflikt z Izłą deputowanych, która daną ustawę uprzednio przyjęła. Należało szukać pośredniego wyjścia, co też Tardieu uczynił

przyjmując kompromisową formułę posła Taurinosa, na mocy której kwestia zwiększenia stawek emerytalnych rozpatrywana będzie dopiero po ostatecznym dokonaniu rewizji ustawy o uposażeniu urzędników państwowych. Pozwoliło to rządowi uzyskać 59 głosów większości.

Kryzys gabinetowy został zażegnany a parlament będzie mógł przed udaniem się na ferie świąteczne przystąpić do głosowania nad ustawą o ubezpieczeniach społecznych, która całkowicie zmieniona przez Senat wraca do Izby w brzmieniu umożliwiającem uniknięcie wielu niedokładności zawartych w projekcie pierwotnym.

## Zniesienie niedopuszczalnych metod podatkowych

**Warszawa.** 16.4. (Tel. wł.). Min. Skarbu wydał wczoraj do wszystkich władz kasowo-podatkowych okólnik, zabraniający zbierania od urzędów uzdrowisk i zarządów gminnych w miejscowościach uzdrowiskowych informacji, co do osób przebywających na kuracji lub na odpoczynku.

Dotychczas władze skarbowo-podatkowe, na podstawie uzyskanych od urzędów uzdrowisk wiadomości na temat przybyłych tam osób i tego

w jak licznem otoczeniu osoby te przybyły i wreszcie jak długo tam pozostawały, wyciągały wnioski o stanie majątkowym tych osób, nakładając odpowiednio do uzyskanych informacji wymiary podatkowe. Wniosek, jasna rzecz często były błędne, gdyż pobyt w uzdrowiskach bynajmniej nie świadczy o stanie majątkowym kuracjuszy, a jest tylko dowodem konieczności przeprowadzenia kuracji.

## Zastraszające skutki bezrobocia w Ameryce

400 milionów strat miesięcznie. — Projekt 5-dniowego tygodnia pracy

**Waszyngton** 16.4. (PAT). W komisji handlowej Senatu. William Green prezes amerykańskiej federacji pracy oświadczył, że w kraju jest obecnie 3.000.700 ludzi bez pracy, przy czym robotnicy stracili w jednym miesiącu lutym 400 milionów dolarów. O ile rząd chce uniknąć rewołucji mówi—Green—musi on zapobiec się losem bezrobotnych, jestem przeciwny systemu zapomóg dla bezrobotnych ale takie zapomogi będą konieczne o ile nie zostanie utworzona jakaś instytucja, zabezpie-

czająca robotnika przed bezrobociem. Ludzie nie mogą chodzić głodni.

Green uważa, że jednym z najskuteczniejszych środków przeciwko bezrobociu jest zaprowadzenie powszechnego 5-dniowego tygodnia pracy.

Cyfrы podane przez Greena reprezentującego konserwatywną organizację pracy, uważane są przez niektórych za zbyt optymistyczne. W sferach radykalnych twierdzą, że cyfra bezrobotnych sięga 6 a nawet 7 milionów ludzi.

## Ghandi zapowiada dalszą walkę

**Paryz** 16.4. Specjalny korespondent „Petit Parisien” uzyskał wywiad z Ghandim w jego kwaterze. Na zapytanie dziennikarza, czy Ghandi przewiduje że będzie aresztowany przez władze angielskie, Ghandi powiedział: „Anglia wie dobrze, że moje aresztowanie będzie sygnałem buntu dla Hindusów. Anglię przypuszczają, że jeżeli pozostawia mnie w spokoju, wówczas cała akcja, która prowadzę, sama przez się wygaśnie. Anglię mylą się jednak i skutki tej pomyłki okażą się po 2—3 miesiącach. Po zakończeniu akcji zwalczania monopoli solnego rozpocznę kampanję o powstrzymanie Hindusów od spożywania napojów alkoholowych i narkotyków oraz akcję bojkotu towarów zagranicznych.

Na zapytanie dziennikarza, czy Ghandi jest pewien, że Indie odzyskają niepodległość, Ghandi odpowiedział: „Stanowczo tak”. Wierzył on przez długi czas, że między Hin-

cusami i Anglikami da się ułożyć normalną współpracę, lecz obecnie stracił tę nadzieję.

## Władomości polityczne

**Warszawa,** 16.4. (PAT.). P. prezes Rady Ministrów, Walery Sławek, przyjął dziś przed południem pp. ministrów spraw wewnętrznych Józefowskiego i kierownika poczty i telegrafów Boemera.

**Warszawa,** 16.4. (PAT.). Dziś w godzinach południowych złożył wizytę p. premierowi Walerowi Sławekowi ksiądz kardynał Kakowski.

**Warszawa,** 16.4. (PAT.). Pan Prezydent Rzplitej dziś po południu udał się do Spaly, gdzie spędził święta wielkanocne.

**Ankara.** 16.4. (PAT.). Agencja Anatolijaska zaprzecza kategorycznie pogłoskom o rozruchach w Trybrenzie. Agencja stwierdza, że w całej Turcji panuje bezwzględny spokój.



# UROCZE NADNIEMIEŃSKIE UZDROWISKO DRUSKIENIKI

STACJA KLIMATYCZNA  
KAPIELE SOLANKOWE, KWASOWEGLOWE, KASKADOWE I SŁONIECZNO-POWIETRZNE  
HYDRO I ELEKTRO-TERAPJA-INHALATORJUM  
ZDROWE—SUCHE—LEŚNE POWIETRZE SEZON OD 15 MAJA  
Ceny kąpieli i taksy kuracyjnej znacznie niższe

Woj. Białostockie, stacja kol. DRU-SKIENIKI

346 Nr. E 367 | 30.

## Ogłoszenie.

Komornik Sądu Powiatowego w Białymstoku, rewiru IV, mający swą kancelarię w Białymstoku przy ulicy Kraszewskiego w domu Nr. 1, ogłasza, że w dniu 24 kwietnia 1930 r. od godziny 10 rano, w Wasilkowie powiatu Białostockiego na placu targowym firmy „Albert Fiszler” odbędzie się sprzedaż przez licytację drzewa w stanie okrągłym, mianowicie: kłoców, kapaliników i papierówek oszacowanych na 15.665 zł.

W myśl art. 1070 Ust. Post. Cyw., wspomniane ruchomości mogą być sprzedane za sumę niższą od ceny szacunkowej.

Białystok, dnia 14 kwietnia 1930 r.

Komornik J. POWOJSKI.

345 Nr. E 275 | 30

## Ogłoszenie.

Komornik Sądu Powiatowego w Białymstoku, rewiru IV, mający swą kancelarię w Białymstoku przy ulicy Kraszewskiego w domu Nr. 1, ogłasza, że w dniu 29 kwietnia 1930 r. od godziny 10 rano, w m. Sudałki powiatu Białostockiego w fabryce fir. „Ryszard Rother i S-ka” odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, a mianowicie: różnych maszyn i narzędzi fabrycznych, oraz wozu, mebli i farb oszacowanych na 5.840 zł.

Białystok, dnia 14 kwietnia 1930 r.

Komornik J. POWOJSKI.

## Radjo-program

Warszawa 1411, 7 m

Czwartek 17-IV.

11.58—12.10. Sygnał czasu. 12.10—12.10.

„O czym wiedzieć powinna dobra gospodyni” (O rachunkowości gospodarskiej) — wygł. p. H. Przemyska. 15.00. Komunikaty L. O. P. P. 15.15. Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średn. p. t. „Idęje przewodnie rewolucji francuskiej i jej następstwa”. Odczyt ligi (dział „Historia”) — wygł. prof. J. Iwaszkiewicz. 15.35. Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średnich p. t. „Adam Asnyk” (dział „Literatura”), wygł. dr. K. Górski. 16.15—17.15. Muzyka z płyt gramof. 17.14—17.40. „Wśród książek”. Przegląd najnowszych wydawnictw smolki prof. H. Mościcki. 17.45. Koncert religijny. 18.45. Rozmaitości. Występ p. Wł. Waltera. 19.10. Giełda rolnicza Centralne Tow. Organizacji i Kółek Rolniczych do swych członków i ogółu rolników. 19.30—20.15. Słuchowisko z Warsz. a) Święty Boże — Kasprzowicz, b) Kazanie Skarpi. 20.15. Koncert z Filh. Warsz. Po koncercie kom.: metof., polic., sport „Ostatnia Fala” (wygł. red. Jan Piotrowski) oraz kom. P. A. T.

Piątek 18-IV.

11.58—12.10. Sygnał czasu. 12.45. Kom. Głównego Zw. Strazy Pożarnych. 17.00. Odczyt z cyklu wykładów dla maturzystów szkół średn. p. t. „Powstanie listopadowe” (dział „Historia”) — wygł. prof. H. Mościcki. 17.30. Udział realistów w bilansie handlowym Polski — wygł. dr. B. Dederko. 17.45—19.15. Koncert z Krakowa. 19.15. Rozmaitości. 19.40. „Tejmienica Krzyż” — wygł. red. Z. Dębicki. 19.58—20.00. Sygnał czasu z Warsz. Obs. Astr. 20.00. Audycja z Wilna.

## Uroczysta transmisja.

Kraków. 164. (PAT). Za zezwoleniem księdza metropolity Adama Sapiehy, w wielką sobotę poraz pierwszy stacja krakowska, a z nią wszystkie inne stacje polskie, transmitywać będą uroczystą rezurekcję z Katedry na Wawelu, celebrowaną ze szczególną okazałością wśród bicia dzwonów.

Znaleziono dowód tożsamości konia, seryja B. Nr. 456218 wystawiony na imię Jana Banyski, ze wsi Zalicznej, gm. Pętaszów. 345-3

## PAŃSTWOWY MONOPOL SPIRYTUSOWY

### WÓDKI CZYSTE

w butelkach pojem. L. 1/1 1/2 1/4

— cena złotych —

ZWYKŁA 402 5,45 2,80 1,45

452 6,00 3,05 1,60

WYBOROWA 402 6,25 3,15 1,65

452 6,90 3,50 1,80

LUKSUSOWA 452

L. 1/1 — zł. 9,40 L. 1/2 — zł. 4,80

L. 1/4 — 7,00

335—3

## Zakład krawiecki M. MALINOWSKIEGO

Białystok, Lipowa 16.



Modele na sezon wiosenny 1930 r.

## Tylko na krótki czas

przy Rynku Kościuszki Nr. 30-a

## Muzeum Osobliwości

Anatom.-Patolog i Panopticon zawierające tysiączne typy i okazy  
Wybrków natury i chorób wenerycznych.  
Po Paryżu, Londynie i Warszawie, Białystok będzie miało możliwość oglądania najciekawszego muzeum Europy  
Muzeum czynne od 11 rano do 10 w.

WSTĘP 1 ZŁ.

## SKLEP GALANTERYJNY

## W. MIODUSZEWSKI

Rynek Kościuszki № 3 oraz ul. Lipowa № 5

Pełna całość nowości sezonowe.

Bieliznę damską i męską, krawaty, galanterję oraz konfekcje damską i męską.  
Ceny konkurencyjne.

## DOKTÓR M. KANEL

ChOROBY WENERYCZNE, SKÓRNE I WŁOSÓW.

Przyjm. od 9—1 i od 5—8. (Kob. od 4—5).

Białystok, Sienkiewicza 37, telef. 5-95

## Dr. J. WALEWSKI

ChOROBY WENERYCZNE, SKÓRNE I MOCZOPŁCIWÓW

Przyjmuje rano i od 4—8 w. Kobiety

4—5 pp. W niedziele i święta od 4—6 pp.

ul. Sienkiewicza 14 m. 3 Telefon 9-40

Młode małżeństwo bezdzietne poszukuje pokoju z używalnością kuchni, lub bez używalności w śródmieściu. Łaskawe zgłoszenia: Administracja „Głosu Obywatela” pod G.

Ulnowaliśmy skradziony weseł,

na sumę zł. 100, platny 6 maja 1930 r.

w Białymstoku, wystawiany przez Artura

Unferwarta na zlecenie Jana Zawarczyńskiego.

Josef Filipowicz, zam. w Białymstoku,

ul. Nowo-Warszawska 15. 347-3

## Z DNIA I NOCY...

### Bajla i wujek

Do pana Izraela Mazura, zamieszkałego przy ulicy Warszawskiej 53 z córeczką Bajlą, przyszedł wczoraj, podczas jego nieobecności, jakiś o poczywym wyglądzie Izraelita i zażywał Bajli, kiedy mu drzwi otworzyła.

— Zog mir, Bajluniu, czy to prawda,

że ojca niema w domu.

— Niema. Tate ist weggegangen

— odpowiedziała Bajla.

— To dobrze. To szkoda, chcia-

łem powiedzieć — poprawił się pan

nieznajomy — bo ja jestem twój wujek.

Poczekam, aż tata wróci i odpas-

napne trochę, bom się zmachał, idąc

do Was. Usiądź sobie przy stole, a

ty Bajla, usiądź w oknie i patrz, czy

tate nie wraca. Masz tu cukierka, że-

by ci się nie nudziło.

— Bajla podziękowała grzecznie

i usadowiwszy się w oknie, patrzyła,

czy ojciec nie idzie.

Po niedługiej chwili wujek najwi-

doczniej wyczołgał i nabrał humoru.

Wziął Beję do góry, krzyknął weso-

solo „hop, hop!” — dądel pod nosem:

— Dos war doch gut gewesen! —

i wyszedł.

Już wiem, że ktoś chce zapytać:

— He?

Skończyło się na pięknej pucho-

wej puduszce, koszyku z jankami i

zwinnością pejsachową, bo wujaszek

trafił na mieszkanie biednego Ma-

zura.

### Eureka, Eureka!

Zawolał wesoło pan Czerapiński, gdy po zmudnem poszukiwaniu panny matki, co przed kilku dniami ofiarowała pani Maliszewskiej na ulicy Lipowej pięknie krzyżącego Edzia, — znalazł ją wreszcie.

Matką tą jest p. Polkowska Sta-

nislawa ze Szczuczyna. Twierdzi ona

złosiłwie, że ojcem chłopcyka jest

p. Domaradzki Szejna (ul. Krakow-

ska 13), syn poważnego kupca, a sam

znakomity pracownik u p. Sznajdow-

skiego, przedsiębiorcy brukarskiego.

346 Nr. E 529 | 30

## Ogłoszenie.

Komornik Sądu Powiatowego w Białymstoku, I rew. zamieszkał przy ulicy Artyleryjskiej w domu Nr. 4, ogłasza, że w dniu 25 kwietnia 1930 r. od godziny 10 rano, w Białymstoku, przy ul. Mickiewicza pod Nr. 35 w lokalu fabrycznym fir. „C. Nowik i S-owie” odbędzie się sprzedaż przez licytację ruchomości, a mianowicie: Kapeluszy, wstążek, beretów, sanek, dorezki i t. p. oszacowanych na 42.140 zł.

W myśl art. 1070 Ust. Post. Cyw., wspomniane ruchomości, mogą być sprzedane za cenę niższą od sumy szacunkowej.

Białystok, dnia 9 kwietnia 1930 r.

Komornik DZIARSKI.

## Hotel Polski

WARSZAWA

Długa 29. Tel. 74 i 426-64

(młodzieżowy), odrestaurowany,

woda bieżąca, zimna i ciepła

w każdym pokoju, wanny.

Ceny przystępne.

Restauracja na miejscu.

CENA PRENUMERATY: miesięcznie z odnośnieniem do domów, lub przesyłką pocztową — 4 zł.

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowej wysokości, przed tekstem, — 70 gr.; za tekstem — 25 gr.; za kronika reklamowa, komunikaty — 1 zł. za wiersz redakcyjny; drobne — 20 gr. za wyraz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne — 50 proc. drożej; z zastrzeżeniem miejsca — 25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej, dla poszukujących pracy 50 proc. taniej.

Układ ogłoszeń przed tekstem 4<sup>o</sup> lamowy, za tekstem 8<sup>o</sup> lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Wydawca: Wojewódzkie T-wo Lechja.

Drukarnia A. ZBARA, Białystok.

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Faranowski.